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Māc. P. Jaunzemis

Gavilēdama zeme atvērusies pavasarim. Ar gavilēm

arī ķēniņu pilsēta Jeruzaleme atvēra savus vārtus Jēzum.

Balsis, kas Jēzus iepriekšējās darbības laikā bija atska-

nējušas šur tur un pa vienai, viņu godinādamas Un vi-

ņam pateikdamās, šai brīdī apvienojās un, sajūsmā aiz-

raudamas līdzi neskaitāmas citas, saplūda priekaun ga-

viļu dziesmā: «Slavēts, kas nāk tā Kunga vārdā!» Bet tā

bija acumirkļa sajūsma un izdzisa, tiklīdz saucieni bija

apklusuši. Vismazāk tos pārprata viņš, kam tie bija do-

māti. Skaidri Jēzus gara acu priekšā iezīmējās Dieva

noliktais ceļš. šai pilsētā viņu sagaidīja ciešanas un

Pēc gadiem tādu pašu ceļu iet ap. Pāvils. Atkal Je-

ruzaleme ir ceļa mērķis. Ap. Pāvils pazīst briesmas, kas

viņam tur draud. Viņa vārdi ir atvadīšanās no draudzes,

kurā viņš ir strādājis. Reizē tie paver mums skatu viņa

dvēselē. Viņupilda rūpes, bet arī vīrišķīga drosme. Tas

ir viņa Kunga ceļš, ko viņš staigā, svēts mantojums, ar

ko viņš ticis pagodināts, tas ir Dieva nolikts ceļš. Viņš
to iet

1. garā saistīts,

2. rūpēs par nākotni,

3. pildīdams savu uzdevumu.

1. Garā saistīts.

«Un lūk, tagad es, garā saistīts, eju uz Jeruzalemi.»

Ap. Pāvils domāpar saitēm, ko uzliek pienākums. Viņa
nākamais darba lauks ir Jeruzaleme un, kāds arī neiz-

vērstos viņa liktenis, viņš nolēmis doties turp. Bet šo

pienākumu ap. Pāvilam uzliek kāda cita saistība, kurā

viņš atrodas. Ar to jūtu kvēli, kas viņu raksturo, viņš
pārdzīvo sevī savu Kungu un Pestītāju kā visas dzīves

noteicēju varu. Tik cieša ir šī kopība, ka viņš savā vē-

stulē galatiešiem raksta «Bet nu nedzīvoju es, bet manī

dzīvo Kristus» (2. 20.). Viņš sevi ir iztukšojis, lai pie-

pildītu ar citu jaunu saturu, un šis saturs ir Kungs Kri-

stus. Tik dziļa, dzīvības pilna ir šī kopība, ka nekādas

varas, nekādi notikumi to nespēj saskaldīt.

Kā ap. Pāvils, arī mēs nesam garīgas saites. Ari mēs

esam garā saistīti un visstiprāk pie tā, ko mēs mīlam.

Tie ir mūsu tuvākie cilvēki, mūsu ģimene, zeme, ko strā-

dājamun kas mūs baro, tauta, kuras bērni esam, baznīca,

kas mūs mācījusi Dievu pazīt un lūgt. Tās ir stipras,

dārgas saites, ko nesam, nesam ar prieku, ar lepnumu,

kaut arī nereti tās kļūst smagas. Jo ko mēs mīlam, tas

mums uzliek pienākumus. Kas mums mīļš un dārgs, to

gribam redzēt ziedošu, veselu, laimīgu. Kas to apdraud,

tas atnes ari mums nelaimi, kaš to dara stipru un ved

uz augšu, reize ceļ un nes arī mūs.

Ne mazāk dārgas šīs saites ir bijušas ap. Pāvilam.

Tomēr viņa ceļš ir aizvedis prom no mājas un savē-

jiem, no savas zemes, tautas un baznīcas, ne uz gadiem,
bet uz visiem laikiem. Dievs bija sarāvis šīs saites, bet

viņš bija palīdzējis zaudēta vieta saņemt jaunu ieguvu-

mu, kas visu to atsvēra — jaunu dzimteni un jaunus

tuviniekus, ticības brāļus un māsas. Un Dievs bija ap.

Pāvilam aizkāris acis un sirdi, un no tā laika viņš re-

dzēja un mīlēja tikai vienu — Kungu Kristu.

Un ja Dievs mums visu to, kas šai dzīvē mīļš un dārgs,
atstāj un pagaidām neprasa nekādus upurus, būsim vi-

ņam no sirds pateicīgi, bet neaizmirsīsim, ka viņš ir mū-

su likteņu lēmējs. Ceļi, ko ejam, ir viņa nolikti, kaut ari

tos staigājam

2. rūpēs par nākotni

Ar cerībām un bažām mēs raugāmies viņā. Viņa at-

klās to, kas šodien apslēpts, viņā pļausim to, ko šodien

sējam. Tā ari ap. Pāvils, domādams par Jeruzalemi,

piemin nākotni. Viņam prātā stāv Jeruzaleme, kā tā

uzgavilējusi Jēzum, un arī tā Jeruzaleme, kas nokauj
praviešus un pa kuras vārtiem plūdušas ziņkārīgo strau-

mes uz Golgātu, lai noskatītos Lielajā Cietējā pie krustā.

Jeruzalemē ap. Pāvils nav svešinieks, viņa darbība tur

ir pazīstama, viņa ir atmodinājusi naidu, un spriedums

par viņu jau ir gatavs. Jeruzalemē ir cilvēki, kas neka-

vēsies saukt viņu tiesas priekšā, un tiesāšanas iznākums

var būt tikai viens: «važas un bēdas», varbūt vēl ļaunāk.
Mūsu pārmaiņu un pārvērtību laikā uzticīgas domu

pavadones ir kļuvušas rūpes. Tās runā uz mums ne ti-

kai, kad domājam par nākamiem notikumiem, viņas at-

gādina sevi ik uz soļa. Gan darba starpbrīžos, kad do-

mas aizmaldās tālumā, gan arī vakara stundās, kad pār
zemiun cilvēkiem nolaižas miers, mums līdzās stāv Rūp-

ju māte un stāsta savu stāstāmo. Viņa ir kļuvusi pastā-

vīga viešņa ģimenēs, kur vīri, dēli un brāļi aizgājuši

un atrodas tālumā — cīņas laukos un darba pienākumos.
Arī tos nu tur viņa uzmeklē un ieminas par mājām un

mājiniekiem. Viņa sēž to pulciņā, kur šķiršanās stunda

vēl nav situsi, bet ar skumjām tiek gaidīta, vēsa un vien-

aldzīga to vidū, kas ar dvēseles acīm raugās mīļās sejās

un pūlas saglabāt viņas atmiņā dzīvas uz visiem laikiem.

Viņa atņem darbam prieku un priekam burvību, domām

lidojumu un jūtām tīro skaņu. Nelūgta viņa ierodas un

aizejot vēl iemet dvēselē nemieru.

Ap. Pāvila vārdi atgādina mums dzīves smago no-

pietnību. Bet mēs viņos izlasām ari padomu, kā to pa-

nest, proti:

3. pildīdami savu uzdevumu.

«Mana dzīvība man nekādā ziņā nav tik dārga, lai

es atstātu nepabeigtu savu ceļu un uzdevumu,» šie vī-

rišķīgie vārdi daudzus ir atkal piecēluši, kas cīņās bija

pakritusi pie zemes. Bet ap. Pāvils tos nesaka paļāvībā

uz sevi. Kā viņa dvēselē vienīgais valdītājs ir Kungs

Kristus, tā viņa dzīvei vienīgais uzdevums ir apliecināt
Dieva žēlastības evaņģēliju, šo uzdevumu pildīt nozīmē

(Beigas skat. pēdējā lapp.)



Ienīst un mīlēt
Māc. V. Šēfers

Ciešanu laika bikts runa

lenīstie? ļaunu. jūs. kas to
Kungu mīļojiet.

Ps, 97. 10-a

Ja klusajā ciešanu laikā kā diev-
galdnieki tuvojamies altārim, tad
mūsu gara acu priekšā nostājas Kri-

stus ar ērkšķu vainagu galvā un kru-
stu plecos. Tā ir neparasta aina, tā-

pēc mums ir tiesības jautāt, ko ērkš-

ķi un krusts nozīmē ? Ērkšķi ir mū-

su sirdīs mītošais ļaunums, krusts —

pārkāpumi un grēki.
Un ta kā mēs vēl šodien esam ļau-

ni ka arī grēkojam, tad Kristus, kaut
arī pēc daudziem gadu simteņiem, vēl

tagad, ciešanu laikā, mūsu priekšā no-

stājas ar ērkšķu vainagu un krustu,
lai mēs padomātu, kādēļ viņam ērkš-
ķi un krusts ir jānes.

Pretēji tiem, kas Jēzu pazemoja un

priecājās par viņa sāpēm, mēs sa-

kām: Viņu mīlējām. Bet tā vēl nav

mīlestība, ja mēs, Jēzu uzskatot, no-

pūšamies un vārdos apliecinām savu

līdzjūtību. Nē! Te vajag īstus kri-

stīga cilvēka cienīgus darbus. Kādā
virzienā tie ir darāmi, to rāda nola-

sītais Dieva vārds, t. i. «ienīstot ļau-
no» un «to Kungu mīļojot».

lenīst ļauno un pilnīgi no tā atrai-
sīties nav viegli, jo ļaunumu daudz-
reiz izlietojam, lai gan tas nav kristī-

gi, kā pretspēku visam zemam un ne-

krietnam, kas mums ikdienas uzbrūk.

Un ja ļaunums mūsos vairs nebūs, tad

dažs labs domā,ka ar to viņš būs kļu-
vis nespēcīgāks. Bet tā nav! Tur,
kur ļaunums savu varu izbeidz, viņa
vietā, kā to redzam pie Jēzus kārdi-

nājumiem, stājas Dieva spēki. Un

Dieva spēki ticīgo ļaužu sirdīs vien-

mēr ir bijuši varenāki par ļauno un

zemo. Tāpēc uzticies arī tu šim spē-
kam un droši ej cīņā, ienīsti ļauno.

Otrā prasība, ko Dievs no dievgald-
niekiem prasa, ir, lai mēs darbospie-
rādām, ka «to Kungu mīļojam». Kā

to izdarīt? Vislabākā mūsu mīlestī-

bas apliecība Kristum būs tā, ja mēs

ne tikai «ļauno ienīdīsim», bet arī ļau-
nu nedarīsim.

Parasti, altāra priekšā stāvot, no-

žēlojam savus pārkāpumus, par tiem
no sirds arī noskumstam, bet aizejot
dzīvē atkal grēkojam. Grēkojam tā-

pēc, ka neesam sevī apņēmušies ļaunu
vairs nedarīt.

Gan arī tad, ja būtu apņēmušies,
zaudētu, jo kārdinājumi daudzreiz ir

spēcīgāki par mūsu vājo sirds ticī-

bu. Bet galvenais te ir tas, ka mums

šīs gribas nav. Tāpēc jau arī ciešanu
laikā Kristus mūsu priekšā nostājas
kā moceklis, lai tā visspilgtāk atgā-
dinātu mūsu kļūdas, trūkumus un pie-
nākumus, kā arī modinātu gribu iet

cīņā pret ļauno.

<

Kristus gan «klusē, jo viņš ir pār-
liecināts, ka viņa vietā spēcīgāki par

vārdiem runā asie ērkšķi un lielais
krusts.

Tie, kas šo mēmo valodu saprot, tic

ka ļaunums un mīlestības trūkums
bij tie, kas Kristu pazemoja, tie ne ti-

kai ienīst ļaunumupaši savā sirdī, bet
Kristu mīļojot, solās arī ļauna vairs

nedarīt.

Lai Dievs jums palīdz, kas šai no-

pietnajā laikā dvēselei mieru un pe-

stīšanu meklējiet, ka jūs ne tikai no

sirds atgriežaties, nožēlojot savu ne-

spēku, bet arī turiet un darbos pie-
pildiet to, ko esiet apņēmušies. Āmen.

Es mūžam centīšos

Manas dzīvības dzīvība, es mūžam

centīšos būt šķīsts, zinādams, ka

visi mani locekļi pilni tavas dzīvino-

šās pieskaršanās!

Es mūžam centīšos izmest no sa-

vām domām visu netaisnu, zinādams,
ka tu esi tā patiesība, kas iededzinā-

jusi manā garā saprāta uguni.

Es mūžam centīšos izraidīt visu

ļaunu no savas sirds un uzturēt zie-

dā savu mīlu, zinādams, ka tu mi-

tinies manas sirds vissvētākājā
templī.

Un mūzām mana vienīgā cenšanās

būs, apliecināt tevi savos darbos, zi-

not, ka tikai tu dodi man spēku
darboties. (R. Tagore).

Mežaparka baznīca

ir mazākā no Rīgas luteriskajām baz-

nīcām, kādēļ tā arī nosaukta par ka-

pellu (Gustava Ādolfa kapella).
. Laikmetā, kad jau pārāk bieži nā-

cies dzirdēt par dievnamiem, kas pār-
vērsti noliktavās, mūzejos un kino-

telpās, interesanti atzīmēt,, ka tieši
pretēja bijusi Mežaparka baznīcas

tapšanas gaita.
Zemes gabals (Ķīšezera malā), uz

kura atrodas baznīca, piederējis t. s.

Grāvju muižiņai, kuru pirms apm.
50 gadiem ieguvusi akciju sabiedrība

«Būvbiedrība» (kas sastādījusies gal-
venā kārtā no vācu tautības Rīgas pil-
sētas valdes locekļiem). Kādā muižas

ēkā ierīkota elektriskā spēkstacija
Mežaparka rajonam. Pievienojot Me-
žaparku Rīgas pilsētas elektrības tīk-

lam, minētā ēka palikusi neizmantota.

Mežaparka iedzīvotāji jau senāk asi

izjutuši baznīcas nepieciešamību savā

rajonā, bet sākoties pirmajam pasau-

les karam baznīcas būvei uzkrātie lī-

dzekļi sarukuši, tādēļ «Būvbiedrības»

direktors Heinriehs Achte ar savu

kundzi
— abi čakli baznīcas cilvēki —

ierosinājuši par baznīcu pārbūvēt bi-
jušās spēkstacijas ēku.

Pārbūves darbi (bijis paredzēts
noslēgt jau 1918. g. Ziemassvētkos)
ieilguši līdz 1919. g. 31. janvā-
rim, kad baznīcu iesvētījis vācu ev.-

lut. draudžu bīskaps Polchau's. Tai
dotais Gustava Ādolfa nosaukums

šķiet saistāms ar Gustava Ādolfa bied-

rību, kuras nodaļa darbojusies arī

Rīgā, sekojot biedrības mērķim: at-

balstīt izkaisītos cv. draudzes locek-

ļus. Inventāru baznīcai dāvinājusi
Diakonisu biedrība.

Patstāvīga draudze Mežaparkā nav

nodibināta, bet baznīcā dievkalpoju-

mus vadījuši mācītāji no dažādām Rī-

gas vācu draudzēm, trīs pēdējos gados

pirms vācu draudžu locekļu repatriā-
cijas — no Jēkaba baznīcas.

1937. g. pavasarī māc. prof. E. Rum-

bām, pārejot dzīvot uz Mežaparku, ko-

pā ar toreizējo Kristus draudzes

priekšnieku prof. P. Dāli, radies no-

doms noturēt dievkalpojumus Meža-

parka baznīcā arī latviešu valodā. Pēc

panāktās vienošanās ar Jēkaba drau-

dzi, dievkalpojumus, kas notikuši vie-

nu vai divas reizes mēnesī pirms vā-

cu draudzes dievkalpojuma, vadījis

prof. Rumba, par ērģelniekiem darbo-

jušies Br. Skulte, Ād. Skulte v. c.

No dievkalpojumu kolektēm likts arī

pirmais pamats jaunas Mežaparka
baznīcas būves fondam, no kura sum-

mām ņemti līdzekļi baznīcas inventā-

ra atpirkšanai no Jēkaba draudzes.

Ziedojumu vākšanai jaunajai baz-

nīcai 1940. g, 1. februārī (prof. Dāles

vadībā) nodibināta komiteja, bet iece-

rēto mērķi (kuram komiteja bija vel-

tījusi tikdaudz pūles un Mežaparka

iedzīvotāji snieguši tik sirsnīgu atbal-

stu) izjauca boļševiku ienākšana Lat-

vijā. Boļševiku vara arī bija tā, kas
Mežaparka baznīcai atrāva viņas ie-

mīļoto mācītāju prof. Rumbu/ kura
vadītos dievkalpojumos mazajā diev-
namā arvien kuplākā skaitā bija pul-
cējusies Mežaparka latviešu inteli-
ģence un jaunatne. Pēc viņa dievkal-

pojumus Mežaparka baznīcā vadījuši
Rīgas pils. prāv. iecirkņa vikārmācī-

tāji: Edm. šmits, L. čuibe v. c.

1941. g. decembrī Bazn. Virsvalde

uz prāv. E. Berga ierosinājumu ap-

stiprinājusi patstāvīgu Mežaparka
baznīcas pārvaldi, kurā darbojas:
priekšniece —- 0. Bobkovics, priekš-
nieces vietn. — inž. J. Leimanis, ka-

siere — H. Biezais, sekretāre — A.

Blumbergs, locekļi — prof. P. Dāle

un A. Pļavinskis (pēc viņa dzīvesvie-

tas maiņas —V. Grava). Kaut gan

aiz pārvaldes nestāv kāda viena no-

teikta draudze, tā rūpēs par Mežapar-
ka baznīcu (ar teicamām sekmēm) ti-

kusi pāri visiem šķēršļiem un ar

Bazn. Virsvaldes starpniecību ierosinā-

jusi arī baznīcas gruntsgabala koro-

borāciju.
Pārvaldes rosībai un baznīcas ap-

meklētāju atsaucībai jauns skaists ap-

liecinājums ir nesen veiktā sudraba

saziedošana dievgalda trauku iegādei,
kādu līdz šim Mežaparka baznīcai trū-

ka. Lielās Piektdienas dievkalpoju-
mā tos iesvētīs archibīskaps prof. T.

Grīnbergs, pirmo reizi piedalīdamies
dievkalpojumā šai Rīgas dievnamā.
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Lūgšana skolā

>

Reiz lielais pasaules Pestītājs ir tei-
cis vārdus:

«Ticiet gaismai!»

Vakarā, kad dienas steiga rimusi,
kad tumsas vārti atvērti, — mēs zi-

nām, ka nāks atkal gaismas pielijis
rīts, nāks atkal jauna diena.

Ziemas krēslainajās dienās mēs gai-
dām jaunupavasari, gaismu lielu, pla-
šu. Mēs gaidām gaismu,kas apžilbina,
kas savā dzīvības spēkā liek kokiem

plaukt, ziediem vērties un zemei atda-

rīt savu auglības klēpi. Mēs gaidām
gaismu...

Dzīves krēslas stundās, arī tad mēs

ilgojamies gaismas un miera. Un tad

kā gaiša skaņa līst sirdī apsolījuma
vārdi: «Ticiet gaismai!» Ticiet, tā

nāks! Nāks gaisma liela, spēcīga, tad

zudīs tumsa, zudīs nemiers un sāpes.
Viss vērtīgais, labais, kas Tevī, Tavā

tautā likts, uzvarēs. Gaisma uzvar

tumsu, labais — ļauno, tas dzīves li-

kums. Tikai ticiet gaismai.

Skol. H. Stanguta, Kuldīgā

Mājas svētbrīdim

Zvaigzne, kurā veros. Klints, kam

uzticos. Enkurs, pie kā keros. Va-

dons tuksnešos; Maize, kas dod
spēku. Jaunu dzīvību, Paspārne,

kur bēgu, — Viss. Kunes. esi Tu!

120. dz. 1. p.

Tā dzied kāds dziesminieks. Visu

sevi viņš ieliek mūžīgā Dieva rokās,
visu viņš saņem no Dieva rokas un

Dievs viņam ir viss. Viņa dzīvē ne-

notiek nekas tāds, kur viņš nesaska-

tītu Dieva esamību, Dieva klātieni.

Dievs ir viņa ceļa mērķis, viņa dzī-

ves jēga. Dievs ir viņa stiprais un

nesalaužamais dzīves pamata klints-

akmens, kas, kaut viss bojā ietu, stāv
drošs un nesatricināms Dievs ir vi-

ņa vadonis dzīves tuksnesī un vislie-

lākajos briesmu brīžos. Dievs ir vi-

ņa uzturs un dzīves iztika, viņa mai-
ze un pajumts. Dievs viņam ir viss.

Un tādā ticībā dziesminieks jautā, ko

gan viņš darītu, ja viņam Dieva ne-

būtu, un tad viņš ir spiests atzīties:

«Ai, bez Tevis dzīvot brīdi nespētu!»
Tādā dziļā, nesatricināmā ticībā viņš
ieliek sevi Dieva rokā, lai Tas vada

viņu,kamēr sēru zvani reiz vēstīs, ka
jāšķiras no šīs zemes lejām.

Kristīgie draugi, kas Dievs ir

mums? Vai visu, ko mēs saņemam,

saņemam kā no Dieva rokas? Vai

arī sāpes un asaras tā saņemam, vai

tās rada mūsos kurnēšanu un īgnu-
mu pret Dievu? Vai Dievs ir mums

viss? Ak, neliegsimes, draugi, lai cik

saudzīgi mēs arī pieietu sev šajā lie-

tā, tomēr liekas, ka maz. loti maz no

lielās kristiešu saimes būs to, kas tā
varēs liecināt par savu Dievu un se-

vi. Daudz, tik daudz mums trūkst no

šīs ticības un nodošanās mūžīgajam
Dievam. Bet ja tā, tad kā mēs pa-

stāvēsim reiz Kristus vaiga priekšā?
Kāda būs musu ticības apliecība, ko
rādīsim mūžīgajam debess un zemes

Valdniekam? Lai lūdzamies līdz ar

mācekļiem: «Kungs, vairo mums ticī-

bu! īstu dzīvu, darbīgu ticību!»

M. Briede.

Tiesa un sirds izšķir tavu likteni

Bēru runa

Jēzus sacīja: «Uz tiesu es es-

mu nācis šinī pasaulē, lai tie.

kas neredz, kļūst redzlzi un

tie. kas redz. akli.»

(Jān. 9. 39.)

Vīrs, kuru jūs pavadiet, gandrīz pu-
si sava mūža ir kalpojis tiesas iestā-
dei. Viņš pavadīja apcietinātos uz tie-
su un notiesātos no tiesas. Tādā kārtā
viņam bija pietiekoši daudz izdevības
novērot gan daudzos notiesātos, gan
arī tādus, kas gaidīja savu spriedumu.
Tā kā cilvēks par dzīvi domājot, —

un kuram par to nav jādomā, — sa-

viem spriedumiem izvēlas priekšsta-
tus no tās apkārtnes, kurā viņš dzīvo
un strādā, tad arī nelaiķis, droši vien,
būs nevienu vien reizi padomājis: rau-

gi, ir tiesa, kas izmeklē apsūdzēto lie-
tas; ja tā atrod vainu par pierādītu,
tad taisa lēmumu. Cilvēku aizved uz

tiesu, tur viņam pasludina spriedumu,
un tas izšķir viņa likteni uz īsāku vai
garāku laika sprīdi, vai pat uz visu
mūžu.

Bet domāsim par kādu citu tiesu,
kuras priekšā mums katram jānostā-
jas ikdienas. Tā ir cilvēka sirdsap-
ziņa — Dieva balss cilvēkā, kurā tie-
sā viņu par katru padarītu un nepada-
rītu darbu. Sirdsapziņa sauc katru
savā priekšā, "un mēs nevaram tās iz-

bēgt, tāpat kā no savas ēnas. Arī šīs
tiesas priekšā izšķiras: vai cilvēks sa-

ņem svētlaimi, mieru, prieku, vai vi-

ņam jānes kauna un soda zīme.

Par nožēlošanu reizēm cilvēks tā

pārvēršas, ka viņš paliek akls un kurls
iepretim savai sirdsapziņai. Viņš ne-

redz to labo, uz ko viņu skubina, viņš
nedzird tā ļaunā tuvošanos Viņš iet

kā apmaldījies pazušanas ceļu. — Tak
nav sacīts, ka tas būtu viņa bojā ejas
ceļš. Nē! Neredzīgais var kļūt redzīgs,
tāpat kā redzīgais kļūst akls.

Šeit, mūsu dzīves laikā, notiek kā-

da liela izšķiršanās, ko izsauc Jēzus

Kristus, kas ir nācis pasaulē «uz

tiesu.»

Sastapšanās ar Jēzu, — un tai iz-

bēgt neviens nevar, — liek cilvēkam

izšķirties: par vai pret viņu. Un tā-

pat kā diena pret nakti, tā ir tāds cil-

vēks, kas izšķiras par Jēzu un tāds»
kas novēršas no viņa, neseko viņam.
Un tā jau ir tā tiesa: tas, kas ar Jēzu,
redz un dzird vairāk nekā tas, kas

pret viņu. Kaut arī pēdējie simtkārt

domātu, ka viņi redzīgi, īstenībā tie ir

akli, akli iepretim Dieva pasaulei, akli

iepretim šai pasaulei un savam tuvā-

kam.

Ir dzirdēts izteiciens: «Cilvēka dzī-

ve paiet kopā ar citiem, bet cilvēkam

vienam jāpiedzimst un vienamtam jā-
mirst.» Vienam bija jānomirst arī

šim aizgājējam. Un tomēr, ne vienam.

Jacilvēks ir izšķīries par Jēzu, tad tas

nemirst viens, bet mirdams redz To,
kas viņa dēļ dzīvs tapa. Amen.

Māc. V. Lorbergs.

Liepājas Lutera baznīcā

no 5.—9. aprīlim notikusi evaņģelizā-
cija par virstematu: «Kristīgā baznīca

un draudzes loceklis mūsdienās». Diev-
kalpojumus vadīja draudzes māc. J.

Šiliņš, kanceles runas teica māc. K.
Martinsons, P. Kamols, K. Daugulis,
R. Pureniņš un D. Grauds.

Smiltenes draudzē

bija sarīkota plaša draudzes darbi,

nieku diena. To ievadīja 28. martā

svinīgs dievkalpojums, kurā prāv. E.

Kronbergs, piedaloties māc. J. Bēr-

ziņam, svinīgi ieveda amatā baznī-

cas priekšnieku P. Pelsi un padomi.
Draudzes darbinieki gāja kopīgi pie
dievgalda. Pēc tam draudzes namā

notika divi priekšlasījumi. Māc. J.

Bērziņš runāja par Kristus draudzi,
pasvītrojot tās garīgo, pārlaicīgo
raksturu un uzsverot, ka tā ir vai-

rāk nākotnīgs lielums nekā tagadējā

tiešamība, vairāk dievišķīgs uzde-

vums nekā laikā un telpā sniegts
dotums. Prāv. E. Kronbergs nolasīja
plašu referātu par draudzes locekļu

pienākumiem, izejot no iesvētes die-
nā dotajiem solījumiem, kas no-

sprauž draudzes locekļa ceļu pasau-

lē un norāda arī uz spēka avotiem

sv. rakstiem un sakramentiem.

Priekšlasījumiem sekoja dzīvas de-

bates, un Smiltenes draudzes darbi-

nieku lielo dienu noslēdza kopīgs
launags, par ko bija rūpējusies sie-
viešu komiteja ar priekšnieci A.

Dzenītes un Z. Vīksnas kundzi.

Smiltenes draudzes sieviešu komi-

teja sanāk katra pirmajā
otrdienā uz pārrunu vakariem.

Talsu draudzes Vandzenes

sieviešu komiteja 7. martā atzīmē-

jusi savu 10 gadu darbību. Svētki

iesākās ar pateicības dievkalpojumu

baznīcā, komitejas loceklēm nākot

pie dievgalda. Dievkalpojumu vadī-

ja iecirkņa prāv. A. Virbulis, viņš
arī iesvētīja jauno altāra bībeli, ko

savā atceres dienā komiteja dāvinā-

jusi baznīcai. Bībeli, melnā ādas sē-

jumā, rotā skaisti, latviski sudraba

apkalumi. Tos darinājis zeltkalis Bē-

tiņš pēc mākslinieces M. Induss-Mu-

cenieces zīmējuma. Dievkalpojumu

kuplināja Vandzenes kultūrbiedrībag

koris skolot. K. Ansona vadībā.

Svētku turpinājumu kultūrbiedrī-

bas namā ievadīja draudzes mācī-

tājs J. Saulītis ar svinīgu aktu, ku-

rā komitejas locekles savai nenogur-

stošai priekšniecei A. Kēnigsvaldei
pasniedza dāvanu—Vandzenes baz-

nīcas gleznu. Sekoja prāv. A. Vir-

buļa referāts «Svētā zeme» ar gais-
mas skatiem un koncerts Rīgas
mākslinieku brīvmāksl. M. Tilleres,
doc. Rūd. Miķelsona (vijole) un doc.

Igora Kalniņa (klavieres) izpildī-
jumā. Vakaru noslēdza tējas galds.

2. aprīlī Vandzenes baznīcas sie-

viešu komiteja ar lauksaimn. b-bas"

mājtur. sekc. apmeklēja Rīgā kādu
ievainoto brīvprātīgo lazareti un no-

deva paciņas ievainotiem cīnītājiem.
Tāda apdāvināšana notikusi jau vai*
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strādāt ienaidnieku vidū. Šo uzdevumu pabeigt nozīmē

mirt. Ar dzīvi un mūža darbu viņš pieder Kungam Kri-

stum. Tādēļ arī Kungs Kristus ir viņa stiprais palīgs,
kas viņu izvada pa Dieva noliktajiem ceļiem līdz brīdim,
kad dzīve un uzdevums ir piepildīti.

Arī mēs apzināmies, ka pienākumus uzliek tas, kas

mums ir neaizkarams un dārgs, tik dārgs, cik dziļa ir

mūsu pienākumu izpratne pret to. Mūsu laiks īpaši pie-
liek savu mērauklu šai izpratnei: mūsu spēju atsacīties.

Ja Dievs mums noliktajā ceļā šo atsacīšanās pienākumu
ir paredzējis, tad viņš palīdzēs to arī pildīt. Amen.

Rīkojumi un ziņojumi
Izpildot Baznīcas virsvaldes rīko-

jumu,-
"'

draudžu baznīcas padomes
pārvēlējušas par jaunu savas baznī-
cas valdes un atjaunojušās baznīcu
pārvaldes. Pēc iesūtītiem protoko-
liem Baznīcas virsvalde apstiprinā-
jusi sekojošām draudzēm valdes vai

pārvaldes un zemāk minētā sarakstā
publicē to priekšniekus.

1. saraksts

Rīgas pilsētas prāvesta iecirknī
Akadēmiskai dr. prāv. priekšn.

līdzšin. Jānis Eikerts, Rīgā, Volgun-
tes ielā 46, tel. 42647. Betlemes dr.
bazn. priekšn. Jūlijs Jenzis. Doma
dr. bazn. priekšn. līdzšin. Pēte-
ris Eglītis — Rīgā, Ad. Hitlera
(Brīvības) ielā 2, dz. 8, tel. 28068.
Ģertrūdes I dr. bazn. priekšn. līdzšin.
Aleksandrs Valdmanis, Rīgā, Tēr-
batas ielā 59/61, tel. 97976. Ģert-
rūdes II dr. bazn. priekšn. Pēte-
ris Stāks, Rīgā, Ad. Hitlera (Brī-
vības) ielā 100, dz. 11.

Jāņa I un II dr. bazn. priekšn.
līdzšin. Krišjānis Šlosbergs, Rīgā,
Ad. Hitlera (Brīvības) ielā 86, dz. 14.
Jēzus dr. bazn. priekšn. līdzšin. Jānis
Kauliņš, Rīgā, Indrānu ielā 2-a, dz. 1,
tel. 97294. Kurlmēmo dr. bazn.
priekšn. līdzšin. Jānis Greenfelds, Rī-

gā,Kalnciema ielā 22, dz. 1, tel. 41247.
Lutera dr. bazn. priekšn. līdzšin. Ro-
berts Grīnfelds, Rīgā, Kalnciema ielā
42, tel. 42686. Mārtiņa dr. bazn.
priekšn. līdzšin. Jānis Purmalis, Rīgā,
Enkuru ielā 5/7, tel. 43438. Pāvila dr.

līdzšin. Alfrēds Brože,
Rīgā, Matīsa ielā Nr. 44, dz. 3.

Pētera-Pāvila (igauņu) dr. bazn.
priekšn. līdzšin. Arnolds Tinofs, Rīgā,
Avotu ielā 50, tel. 94938. Pētera dr.

bazn. priekšn. līdzšin. Rūdolfs Krog-
zems, Rīgā, Ganību dambī (Pulkv.
Brieža) ielā 12, dz. 2. Salas dr. bazn.
priekšn. līdzšin. Jānis Kāpa, Salas
Jaunzemjos, Melluži, tel. Sala 17.

Rīgas apriņķa prāvesta iecirknī

Allažu dr. bazn. priekšn. līdzšin.

Arvīds Kalniņš, Veltiņos, Allaži, tel.
Allaži 243. Bolderājas dr. bazn,

priekšn. līdzšin. Jēkabs Krūmiņš, Rī-

ta Buļļos, tel. Buļļumuiža 9. Dubul-
tu dr. bazn. priekšn. līdzšin. K. Bite,
Majoros, Rīgas ielā 31. Pēterupes
dr. bazn. priekšn. līdzšin. Arvīds Vī-

tols, Bīriņu pag. Brankšās, Saulkra-

sti, tel. Saulkrasti 8. Ropažu dr.

bazn. priekšn. Aleksandrs Valdmanis,
Svinkaiņos, Ropaži — pagasts.

Cēsu prāvesta iecirknī

Cēsu pilsētas dr. bazn. priekšn.
līdzšin, Kārlis Plošs, Cēsis, Priekuļu
ielā 9, tel. darba vietā Cēsis 163,
dzīvoklī Cēsis 137. Vecpiebalgas dr.

pārv. priekšn. līdzšin. Pēteris Prū-

sis, Vecpiebalgas Ogrēnos, Kaudzīši,
tel. Kaudzīši 39.

Valmieras prāvesta iecirknī
Mazsalacas dr. bazn. priekšn. līdz-

šin. Andrejs Zaļais, Skaņkalnes Lī-

biešos, tel. Mazsalaca 20.

Valkas prāvesta iecirknī
Ēveles dr. bazn. priekšn. Kārlis

Traubergs, Druvās, Ēvele. Lejas dr.
bazn. priekšn. līdzšin. Aleksandrs

Draviņš, Kalnasprūšos, Lejasciems,
tel. Lejasciems 23. Strenču pils. dr.
bazn. priekšn. v. i. līdzšin. Jānis
Ozoliņš, Strenčos, Trikātas ielā 10.

Jelgavas prāvesta iecirknī
Jelgavas pils. Sv. Vienības dr.

bazn. priekšn. līdzšin. Juris Lecis,
Jelgavā, Bisenieka ielā 11, dz. 3

Sēlpils prāvesta iecirknī
Biržu dr. prāv. priekšn. līdzšin. Jā-

nis Tumšs, Biržu Ezerpriekulānos,
Priekulāni, tel. Vidsala 11. Ērberģes
dr. bazn. priekšn. līdzšin. Oto Lim-
bergs, Mazzalves Ķiermaļos, Ērberģe.
Grīvas dr. bazn. priekšn. līdzšin. J.
Navenickis, Grīvā, Krasta ielā 3.

Sēlpils dr. bazn. priekšn. līdzšin. Al-
berts Grieķeris, Sēlpils Spodrās, Jaun-

sēlpils, tel. Sēlpils 13.

Bauskas prāvesta iecirknī

Bārbeles dr. bazn. priekšn. līdzšin.

Ādolfs Janeiks, Klineos, Bārbele.
Lindes-Birzgales dr. bazn. priekšn.
līdzšin. Jānis Oškalns, Lindes Putni,

ņos, Cīrieši. Vecumnieku dr. bazn.

priekšn. Andrejs Richters, Vecum-
nieku Krīvos, Zvirgzde.

Dobeles prāvesta iecirknī

Augstkalnes dr. bazn. priekšn. līdz-

šin. Teodors Ānsevics, Augstkalnes
Pluģos, Svētupe, tel. Augstkalne 1.
Jaunpils dr. bazn. priekšn. līdzšin.

Kārlis Kauliņš, Kaulainos, Jaunpils,
tel. Jaunpils 33.

Kuldīgas prāvesta iecirknī
Remtes dr. bazn. priekšn. līdzšin.

Fricis Bierants, Varmākās, Remte.
Saldus II dr. bazn. priekšn. līdzšin.

Matīss Smiļģis, Krimpjos, Saldus.

Snēpeles dr. bazn. priekšn. Ernests

Rebhūns, Bārancos, Snēpele.
Kandavas prāvesta iecirknī

_

Balgales dr. bazn. priekšn. līdzšin.

Ādams Ozoliņš, Zentenes Kaļļās, Bal-

gale, tel. Balgale 10. Sabiles dr.
bazn. priekšn. Roberts Ramoliņš,
Kabiles Puteņos. Talsu dr. bazn.

priekšn. līdzšin.' Fricis Grīnblats, Lī-
bagu Purgaļos, Selekcija, p. k. 8,
tel. Lībagi 6.

Piltenes prāvesta iecirknī

Valdemārpils dr. bazn. priekšn.
līdzšin. Fricis Lejasmeijers, Ārlavas

Palejās, Valdemārpils.
Grobiņas prāvesta iecirknī

Apriķu dr. prāv. priekšn. līdzšin.
Alberts Salnājs, Apriķu čīgās, Aiz-

pute, p. k. 60. Durbes Dienvidu dr.
bazn. priekšn. līdzšin. Atis Dam-

bergs, Dambeniekos, Durbe. Grobi-

ņas dr. bazn. priekšn. līdzšin. Jē-

kabs Aļens, Aļļenos, Grobiņa. Kro-

tes dr. bazn. priekšn. līdzšin. Žanis
Grava, Krisbergas Lejās, st. Susta.

Radiodievkalpojumā 18. aprīlī
Lutera baznīca pīkst. 10.10 sprediķos
māc. A. Voitkus (Baznīcas virsvaldes
ģenerālsekretārs) par Fil. 2, s—ll,
temats Jēzus — Kungs. Liturgs māc.
R. Zariņš. Dz. 132; 160. I—2. 4; 108.
2; 471. I_2; 140. 4; čellists Valdis
Zaķis atskaņos G. Hendela Sara,
baidi.

•Lielajā Piektdienā radiodievkalpo-
jums sāksies precīzi pīkst. 10,00 un

turpināsies līdz pīkst. 11,30.

Garīgie koncerti
Sestdien 17. aprīlī

V. Ģertrūdes b. pīkst. 18 — J. Haid-
na «Septiņi vārdi». Pied. Adele Pulci-
ņa-Karpa, A. Madrēvičs (vij.) un ērģ.
N. Kacalovs.

Pūpolu svētdienā 18. aprīli
Doma bazn. pīkst. 16 Vīgnera vīra
koris, latv. brīvprāt. karav. orķ.,
brīvmāksl. Alfr. Dunkels (vij.) un

Art. Vanags (tenors), ērģ. Ed. Kal-
niņš. Koncertu rīko Māras dr. karā
kritušo karavīru ģim. atbalstam. —

V, Ģertrūdes b. pīkst. 15.30 Augšām-
cels, dr. konc. Pied. Helēna Cink-

Berzinska, Olafs Ilziņš, Tālis Matīss
un Arvīds Prēdelis. — Mārtiņa b.
pīkst. 16 vīru koris Dziedonis H.

Medņa' vad., prof. P. Sakss, Irma

Kalniņa-Sakss, brīvmāksl. Alfr. Zī-
verss (vij.), ērģ. P. Rība.

Liepājas Sv. Annas bazn.
pīkst. 17. Piedalās: prof. Nik. Vana-
dziņš (ērģeles), Rīgas operas soliste
Vilma Briedē (soprāns) un draudzes
koris. Noslēgumā prāv. Kr. Valtera

apcere «Mūsu dzīve un mūsu baznīca».
Otrdien 20. aprīlī

Jelgavas sv. Trīsvienības bazn. pīkst.
19 Eduarda Kalniņa ērģeļu koncerts.

Lielajā Piektdienā 23. aprīlī
Doma bazn. pīkst. 7 rītā operas ko-
ris un orķ. ar solistiem M. Brechma-

ni-štengeli, H. Lūsi, A. Priednieku-
Kavarru. — Turpat pīkst. 16 Doma
draudzes koris dir. A. Žagara vad.
Olafs Ilziņš (vij.), Art. Vanags (te-
nors) un Arv. Prēdelis (ērģ.) —

V. Ģertrūdes b. pīkst. 15 konserva-
torijas stīgu kvartets, H. Cink-Ber-

zinska, Art. Vanags un ērģ. Aldona
Jozuus. — Lutera b. pīkst. 17 prof.
P. Sakss, Irma Kalniņa-Sakss, vijoln.
Ž. Dumpis un Heinrichsons, Fortis-

simo koris dir. Dreimaņa vad.
Jēzus un Pāvila b. liturģ. dievkalp.

Latgales prāvesta iecirknī

Krāslavas dr. bazn. priekšn. līdz-
šin. P. Ronis, Krāslavā. Līvānu dr.

bazn. priekšn. Krišjānis Brunovs, Lī-

vānos, Stacijas ielā 3.

Archibīskaps T. Grīnbergs
Ģenerālsekretārs A. Voitkus

(Sākumu skat. pirmā lapp.)
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